Univerzita Hradec Králové

Filozofická Fakulta

Bakalářská práce

2023 Jaroslav Neubauer

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Mediální výchova ve výuce Občanského

a společenskovědního základu na střední škole

Bakalářská práce

Autor: Jaroslav Neubauer

Studijní program: B011401SV Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Studijní obor:

Forma studia:

Vedoucí práce:

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání;

Historie se zaměřením na vzdělávání

prezenční

Mgr. Vanda Vaničková, Ph.D.

Hradec Králové, 2023

} Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta

Zadání bakalářské práce

Anton Jaroslav Neubauer

Studium: F20BP0365

Studijní program: B0114A100001 Společenské v ě d y se zaměřen ím na vzdělávání

Studijní obor: Historie se zaměřen ím na vzdělávání, Společenské v ě d y se zaměřen ím na
vzdělávání

Název bakalářské Mediální výchova ve výuce Občanského a spo lečenskovědního
P r a c e : základu na střední škole
Název bakalářské Media Education in the Teacbing of Civíc and Sociál Science Basis at
práce AJ: Secondary School

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce s v ý š e u v e d e n ý m n á z v e m se zaměří na s o u č a s n ý stav mediální výchovy,
p r ů ř e z o v é h o tématu, v propojení s Občanským a s p o l e č e n s k o v ě d n í m základem na gymnáziích, V
teoret ické části bude vymezen samotný pojem mediální výchova, bude p o p s á n a jeho důležitost,
cíle, zakotvení v kurikulárních dokumentech vče tně srovnání R á m c o v é h o vzdě lávac ího programu
pro gymnázia a R á m c o v é h o vzdělávacího programu středního o d b o r n é h o vzdělávání, a to v
kontextu úrovně zastoupení mediální v ý c h o v y na středních školách dle jednotl ivých RVP, Dále
bude v té to části zmíněna aktuální mediální gramotnost veřejnosti , a zvláště pak s tředoškolských
studentů. Empirická část přinese zpracované výs ledky kvalitativního výzkumu, který bude
proveden formou ústního dotazování, r o z h o v o r ů s pedagogy z vybraných středních škol.
Výzkumné šetření se zaměří na zkušenost i p e d a g o g ů předmětů spo lečenských v ě d s uplatněním
mediální v ý c h o v y ve svých hodinách, Bude zjištěno, jakým způsobem, jak často a zdali v ů b e c se
učitelé p r ů ř e z o v é m u tématu věnují,

Bakalářská práce si za svůj cíl klade nabídnout pohled na mediální výchovu na gymnáziích a
středních o d b o r n ý c h školách, a to jak dle kurikulárních dokumentů, tak podle p e d a g o g ů
spo lečenských věd,

BÍNA, Daniel. Výchova k mediální gramotnosti, Česká Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, 2005, ISBN 80-7040-344-3,

ČERNÝ, Jan, Jaroslav DANEŠ, Marie HRDÁ, et al„ VANIČKOVÁ, Vanda a Adam CVIK, ed. Mediální
výchova a společenské védy. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, nakladatelství Gaudeamus,
2020. ISBN 978-30-7435-301-2.

JIRÁK, Jan a Radim WOLÁK, ed. Mediální gramotnost: n o v ý rozměr vzdělávání, Praha: Radioservis,
2007. ISBN 978-30-36212-58-6.

ROTH, Jiří. Mediální v ý c h o v a v Čechách. Praha: Tutor, c2005. ISBN 80-36700-25-9.

SUCHÝ, Adam. Mediální zlo - mýty a realita: souvislost mezi s l edováním televize a agresivitou u
dětí. Praha: Triton, 2007. Psýché [Triton). ISBN 978-30-7254-926-9.

VERNER, Pavel a Mária BEZCHLEBOVÁ, Mediální výchova: průřezové téma, Úvaly: Albra, 2007.
ISBN 978-30-7361-042-5,

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, [online], Praha: MSMT, 2007. D o s t u p n é z URL:
https://wAV.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcove-vzdelavaci-programy-pro-
gymnazia-rvp-g/,

Zadávající Katedra filosofie a společenských věd,
pracoviště: Filozofická fakulta

Vedouc í práce: Mgr. Vanda Vaničková, Ph.D.

Oponent: Mgr. Kamil Janis, PhD.

Datum zadání závěrečné práce: 13,2,2021

https://wAV.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcove-vzdelavaci-programy-pro-

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny, literaturu

a elektronické zdroje.

V Hradci Králové dne

Podpis autora:

Poděkování

Srdečně děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Vandě Vaničkové, Ph.D.,

za odborné vedení, cenné rady, ale především za velkou podporu, laskavost a lidský

přístup. Dále děkuji mým respondentům za ochotu účastnit se výzkumu a za sdílení svých

zkušeností. Díky též patří kolegům ze Střední odborné školy sociální u Matky Boží

Jihlava, zejména Mgr. Kateřině Šimkové a Mgr. Evě Langerové. V neposlední řadě

děkuji všem, kdo se podíleli na jazykové korektuře.

Anotace

N E U B A U E R , Jaroslav. Mediální výchova ve výuce Občanského

a společenskovědního základu na střední škole. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2023, Bakalářská práce.

Bakalářská práce s výše uvedeným názvem se zaměřuje na současný stav mediální

výchovy, průřezového tématu, v propojení s Občanským a společenskovědním základem

na gymnáziích. Teoretická část vymezuje samotný pojem mediální výchova, popisuje

jeho důležitost, cíle, zakotvení v kurikulárních dokumentech včetně srovnání Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia a Rámcového vzdělávacího programu středního

odborného vzdělávání, a to v kontextu úrovně zastoupení mediální výchovy na středních

školách dle jednotlivých RVP. Dále je v této části zmíněna aktuální mediální gramotnost

veřejnosti, a zvláště pak středoškolských studentů. Empirická část přináší zpracované

výsledky kvalitativního výzkumu, který je proveden formou ústního dotazování,

rozhovorů s pedagogy z vybraných středních škol. Výzkumné šetření se zaměřuje

na zkušenosti pedagogů předmětů společenských věd s uplatněním mediální výchovy

ve svých hodinách.

Bakalářská práce si za svůj cíl klade nabídnout pohled na mediální výchovu

na gymnáziích a středních odborných školách, a to jak dle kurikulárních dokumentů, tak

podle pedagogů společenských věd.

Klíčová slova

mediální výchova, průřezové téma, mediální gramotnost, kritické myšlení,

Občanský a společenskovědní základ, střední škola, gymnázium

Annotation

Neubauer, Jaroslav. Media education in the Teaching of Civic and Social Science

Basis at Secondary School. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové, 2023, Bachelor Thesis.

The bachelor thesis with the above-mentioned title focuses on the current state

of media education, a cross-cutting themes, in connection with the Civic and Social

Science Foundation in grammar schools. The theoretical part defines the concept of media

education itself, describes its importance, objectives, embedding in curricular documents

including a comparison of the Framework Educational Programme for Grammar Schools

and the Framework Educational Programme of Secondary Vocational Education, in the

context of the level of representation of media education in secondary schools according

to the RVP. Furthermore, the current media literacy of the public, and especially

of secondary school students, is mentioned in this part. The empirical part brings

processed results of qualitative research, which is carried out in the form of oral

questioning, interviews with educators from selected secondary schools. The research

investigation focuses on the experience of educators of social sciences subjects with

the application of media education in their classes.

The Bachelor thesis aims to offer a view of media education in grammar schools

and secondary vocational schools, both according to curricular documents and according

to teachers of social sciences.

Keywords

media education, cross-cutting theme, media literacy, critical thinking,

Civic and Social Science Basis, Secondary School, Grammar School

Obsah

Seznam použitých zkratek 7

Úvod 8

Teoretická část 10

1. Definování pojmu mediální výchova 10

1.1 Koncepty a cíle MV 12


[…]


výzkum byl realizován na třech vybraných gymnáziích sídlících na území Kraje

Vysočina. Je tedy důležité brát v potaz, že není možné zjištěné výsledky generalizovat.

Respektive chápat je tak, že vypovídají o stavu mediální výchovy na úrovni celého

českého školství. Dále by bylo vhodné pokusit se do výzkumu zapojit ještě více

respondentů. Výzkum byl ukončen u pátého rozhovoru, protože teoretická saturace

se začala projevovat při předposledním rozhovoru. Nicméně se domnívám, že by mohl

výzkum ještě probíhat dále, aby se nasycenost jednoznačně potvrdila. Strategie výběru

respondentů souvisela především s jejich ochotou se do výzkumného šetření zapojit, což

vzhledem k blížícímu se konci školního roku bylo složitější.

Navzdory uvedeným limitům výzkumného šetření se domnívám, že empirická

část bakalářské práce přinesla přínosná data, která mohou být určitým způsobem využitá

v pedagogické praxi. Třeba na regionální úrovni v případě zájmu o zkvalitnění mediální

výchovy na středních školách. Bylo zjištěno, že nikdo z oslovených respondentů

se nezabývá M V ve formě krátkodobého či dlouhodobého projektu. Pokud by byl

například zájem ze strany Kraje Vysočina podpořit zvýšení mediální gramotnosti

na středních školách, mohl by se zaměřit na podporu organizace projektu, ať už formou

grantu či samotnou realizací projektu. Kraj by také mohl v rámci své spolupráce s Radou

dětí a mládeže Kraje Vysočina, který se podílí na fungování Studentského parlamentu

Kraje Vysočina, do projektu zapojit studentské parlamenty napříč středními školami

na Vysočině.
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Závěr

Bakalářská práce v souladu se svým stanoveným cílem zprostředkovává aktuální

pohledy na mediální výchovu jakožto průřezového tématu v propojení s Občanským

a společenskovědním základem na střední škole. Aktuální pohledy jsou zachyceny jak

v teoretické části, tak v empirické části práce.

Teoretická část je pro naplnění cíle bakalářské práce stěžejní zejména v případě

popsání současného zakotvení mediální výchovy v kurikulárních dokumentech z dílny

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Především se jednalo o Rámcový

vzdělávací program pro gymnázia, který byl též postaven do srovnávací pozice

s Rámcovým vzdělávacím programem pro střední odborné vzdělání. Ze srovnávání

vyplynul podstatný rozdíl mezi těmito klíčovými vzdělávacími dokumenty, který spočívá

vtom, že mediální výchova jako průřezové téma je pouze součástí R V P G.

V RVP SOV je součástí některých kurikulárních rámců, může být ovšem zařazena stejně

jako na gymnáziích do samostatného předmětu. Dále bylo porovnávání RVP doplněno

o výsledky průzkumu vzdělávací organizace Jeden svět na školách společnosti Člověk

vtisni. Výzkum například ukázal, že střední odborné školy se výuce M V a s tím

spojenému rozvoji mediální gramotnosti věnují zásadně méně než gymnázia. Teoretická

část se dále zaměřuje na dokreslení problematiky prostřednictvím aktuální mediální

gramotnosti veřejnosti obecně, ale také pedagogů a středoškolských žáků. Z výsledků

vyplývá, že je zapotřebí mediálně vzdělávat.

Další pohled na mediální výchovu nabízí výzkumné kvalitativní šetření, které

je součástí empirické části bakalářské práce. Jehož cílem bylo zjistit na základě

zkušeností středoškolských pedagogů Občanského a společenskovědního základu, jak

uplatňují průřezové téma mediální výchovy ve svých hodinách. Výzkum byl proveden

ve formě ústního dotazování realizovaného polostrukturovaným rozhovorem. Setření

se zúčastnili pedagogové z vybraných gymnáziích v Kraji Vysočina. Data získaná

z rozhovorů ukázala, že učitelé se mediální výchově ve svých hodinách Občanského

a společenskovědního základu věnují, většina pedagogů tak činí systematicky, ostatní

spíše příležitostně. Je zde tedy určitá různorodost, co se týče zkušeností z pedagogické

praxe. Oslovení učitelé pokládají mediální výchovu v dnešní medializované společnosti

za podstatnou, nicméně většina uvedla, že současné nastavení M V je dostačující. Není

podle nich tedy potřeba například zvyšovat časovou dotaci.
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Bakalářská práce může být vzhledem k svému tématu, které nabízí široké

možnosti, samozřejmě rozšířena. Například o další výzkumná data nebo o praktickou

část, která bude tvořena metodickými listy zabývajícími se integrací mediální výchovy

do Občanského a společenskovědního základu na středních školách.

Závěrem lze říci, že v současné době, kdy jako společnost již dávno nežijeme

„s médii", nýbrž „v médiích" samotných, je nezbytné rozvíjet mediální gramotnost napříč

celou společností. Fenoménem dnešní doby jsou zcela jistě sociální sítě, na kterých

se nepravdivé informace a různé dezinformace šíří rychlostí „blesku". V tomto prostředí

se tak můžeme setkat s čím dál toxičtějším obsahem, který do jisté míry souvisí

i s agresivitou. Ovšem jsme svědky, že se toto chování ovlivněné dezinformačními

narativy přelévá z virtuálního prostoru do toho skutečného. Nálada ve společnosti se tak

u určitých sociálních skupin vyostruje. Za účinnou prevenci před podlehnutím různých

fake news, deepfaků, propagandy, považuji silnější zakotvení mediální výchovy v našem

vzdělávacím systému. Je ovšem zapotřebí na M V cílit v průběhu celého života, a to napříč

celou společností. Mediální gramotnost by tak neměla být součástí pouze základních škol,

středních škol a vysokých škol, ale třeba i univerzit třetího věku či mimoškolních

vzdělávacích aktivit.
