Posudek bakalářské práce

- Autor: Jaroslav Neubauer
- Název: Mediální výchova ve výuce Občanského a společenskovedního základu na střední škole
- Vedoucí: Mgr. Vanda Vaníčková, Ph.D.
- Oponent: Mgr. Kamil Janiš, Ph.D.
- Teoretická část: Mediální výchova, mediální gramotnost nebo vliv médií na osobnost jedinců jsou témata, která se v odborných periodických objevují více než 50 let. Autor svou teoretickou část pojal poměrně stručně a bohužel využil velmi omezené zdroje. V pasáži popisující „zahraničí“ vychází výhradně z českých zdrojů, které jsou mnohdy již více než 10 let staré a tudíž nemusí být aktuální. Autor, tak výrazně ochudil teoretickou část. Problematická není však ona stručnost, ale právě využití zdroje.
- Praktická část: Autor ke své empirické části práce využil kvalitativní přístup, což lze považovat za vhodné. K vyhodnocení využil místy i metodu prostého výčtu, což u 5 respondentů a daném tematickém zaměření není vhodné, zvláště s využitím relativní četnosti. Autor dále dostatečně nepopsal výběr respondentů (jaký typ zvolil – pasáž o tzv. gatekeepers nelze za typ výběru považovat). V BP nejsou uvedeny otázky kladené respondentům. Výzkumné otázky nejsou otázky kladené v rozhovoru.
- Formální úroveň: Systém na odhalování plagiátorství vyhodnotil 40% shodu s jinými texty. Z podrobnější analýzy samotného textu vyplývá, že část shody je způsobena citacemi, které se logicky (dle tematického zaměření) objevují v desítkách dalších prací. Dále je shoda v použité literatuře apod. Problematické jsou však pasáže, u kterých systém vyhodnotil shodu, ale v textu autora jsou označeny jako parafráze, i když ne vždy 100%.
- Obecně je taková shoda vysoká. Nedomnívám se však, že by se jednalo ze strany autora o cílený plagiát. Spíše se jedná o chybnou práci s literaturou, kdy jsou v textu využívány notoricky známé zdroje, které se v českém prostředí neustále opakují.
- Závěr. hodnocení: Autor si vybral téma zcela jistě aktuální a velice dynamicky se proměňující. Zejména na základě vysoké shody uvedené výše musím navrhnout známku F a doporučit autorovi přepracování teoretické části BP. Avšak ponechám na zvážení zkušební komise, aby zhodnotila „oblasti“ podobnosti textů. Proto doporučuji autorovi se připravit na obhajobu a všechny výše uvedené výtky. Pokud by nebyla hodnocena ona formální úroveň, tak by navržená známka byla D/2,5.

- Otázky k obhajobě:
1. V textu píšete o modelu learning by doing. Vaší druhou aprobačí je historie – naleznete nějaké průniky mezi vámi popsányi aktivitami v daném modelu, mediální výchovou, historií a pedagogikou? Myšleny jsou konkrétní pedagogické koncepty.
2. V empirické části píšete, že paní učitelka Šárka by chtěla větší dotaci na výuku sexuální výchovy. Existují výzkumy vztahující se k problematice mediální výchovy a pornografie u středoškolské mládeže?
3. Jaká data by bylo vhodné doplnit k Vašemu výzkumu, aby byla více „validní“?

Navržená známka: F/4

V Ostravě dne 13. 8. 2023

Mgr. Kamil Janiš, Ph.D.